
 

REGIONE PIEMONTE BU44 02/11/2023 
 

Codice A1504C 
D.D. 26 ottobre 2023, n. 569 
Pagamento oneri delle Commissioni esaminatrici per il rilascio delle qualifiche professionali 
dei percorsi autorizzati dalla Regione Piemonte ed attuati in regime di sussidiarietà degli 
Istituti professionali. Impegno di spesa di euro 4704,00 sul cap. 179584 del bilancio gestionale 
2023 - 2025. 
 

 

ATTO DD 569/A1504C/2023 DEL 26/10/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1504C - Standard formativi e orientamento permanente 
 
 
OGGETTO:  Pagamento oneri delle Commissioni esaminatrici per il rilascio delle qualifiche 

professionali dei percorsi autorizzati dalla Regione Piemonte ed attuati in regime di 
sussidiarietà degli Istituti professionali. Impegno di spesa di euro 4704,00 sul cap. 
179584 del bilancio gestionale 2023 - 2025. 
 

visti 
 
il D.P.R. del 15 marzo 2010, n. 87, recante norme per il riordino degli Istituti professionali e, in 
particolare l’art. 2, comma 3, che prevede che gli Istituti professionali possono svolgere, in regime 
di sussidiarietà e nel rispetto delle competenze esclusive delle Regioni in materia, un ruolo 
complementare e integrativo rispetto al sistema di Istruzione e Formazione professionale ai fini del 
conseguimento di qualifiche e diplomi professionali di cui all’art. 17, comma 1, lettere a) e b), del 
d.lgs. n. 226/2005, inclusi nel repertorio nazionale; 
 
le Linee guida per la realizzazione di organici raccordi tra i percorsi degli Istituti tecnico-
professionali e i percorsi di Istruzione e Formazione professionale (IeFP) finalizzati al 
conseguimento di qualifiche e diplomi professionali di competenza delle Regioni compresi in un 
apposito repertorio nazionale, di cui all’art. 13 co. 1 quinquies della Legge n. 40/2007, adottate con 
D.M. 18/01/2011 n. 4, previa Intesa in Conferenza Unificata del 16/12/2010, che, tra l’altro, 
prevedono: 
• al Capo V, punto 4, che gli oneri relativi al presidente di commissione, ai membri esterni ed agli 
esperti degli esami di Qualifica e di Diploma professionale di tecnico sono a carico delle Regioni; 
• al Capo VII, comma 1 che, in fase di prima attuazione delle linee guida, le singole Regioni ed i 
competenti Uffici scolastici regionali siglino accordi territoriali indicanti le modalità di raccordo tra 
i risultati di apprendimento dell’ordinamento dei percorsi di Istruzione professionale e quelli di 
IeFP; 
 
l'accordo triennale con l'U.S.R. per il Piemonte per la realizzazione a partire dagli a.s. 2020/21, 
2021/22 e 2022/23 di percorsi di Istruzione e Formazione Professionale in regime di sussidiarietà da 
parte degli Istituti Professionali della Regione Piemonte, ai sensi dell'art. 7, comma 2 del D.Lgs. n. 



 

61 del 13.4.2017, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 23 dicembre 2019, n. 4-850 
e sottoscritto in data 7 gennaio 2020.,che all'art. 8 comma 3 prevede che gli oneri relativi agli esami 
di qualifica sono a carico della Regione Piemonte nei limiti delle disponibilità del bilancio regionale  
 
la D.G.R. n. 6 - 5441 del 29/07/2022, adottata ai sensi della l.r. n. 63/95, che ha approvato, con 
contestuale revoca della D.G.R. 31 - 2441 del 27/07/2022, la "Disciplina regionale sulle 
commissioni esaminatrici nella Formazione professionale, prevedendo tra l’altro: 
• che le commissioni sono composte da 3 membri (un presidente, un esperto del mondo del lavoro, 
un esperto della formazione); 
• il pagamento di un compenso giornaliero di natura forfetaria (gettone di presenza) per il presidente 
e per l’esperto del mondo del lavoro; 
• che l’importo del gettone di presenza, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali, è pari a 200,00 
euro a giornata per il presidente e 150,00 euro a giornata per l’esperto del mondo del lavoro; 
• il rimborso delle spese di viaggio documentate a partire dai 10 km.; 
 
la D.D. n. 142 del 20/03/2023 che ha approvato le disposizioni di dettaglio sulle commissioni 
esaminatrici; 
 
la D.G.R. n. 6-4702 del 27/02/2017 che ha approvato la nuova disciplina per il calcolo del rimborso 
delle spese di viaggio dei componenti le commissioni esaminatrici a modifica della D.G.R. 31-2441 
del 27/07/2011, prevedendo in particolare che, ai fini del rimborso delle spese di viaggio 
documentate, l’importo dei rimborsi del carburante sia corrisposto secondo il calcolo utilizzato dalla 
Regione Piemonte per i propri dipendenti in trasferta; 
 
vista la determina dirigenziale n 242/A1504C/2023 del 25/05/2023 con la quale si è provveduto a 
prenotare la somma di € 200,000,00 per il pagamento degli oneri ai componenti delle commissioni 
d’esame nel seguente modo: 
 
- euro 130.000,00 sul capitolo 179584 – anno 2023 (prenotazione n. 2023/13570 non commerciale 
note) 
- euro 70.000,00 sul capitolo 179584 – anno 2023 (prenotazione n. 2023/13571 commerciale 
fatture) 
 
ravvisata la necessità di procedere alla liquidazione dei compensi spettanti ai componenti delle 
commissioni esaminatrici che hanno inviato regolare documentazione; preso atto che sono stati 
acquisiti i giustificativi di spesa come da allegato 1, parte integrante della presente determinazione; 
Considerata la necessità di impegnare la somma di € 4704,00 mediante impegno delegato in 
accordo con il Dirigente del Settore cui è attribuita la titolarità gestione del capitolo 179584 del 
bilancio gestionale 2023 – 2025 anno 2023 a valere sulla Missione 04 Programma 07 Capitolo 
179584 nel modo seguente: 
 
- riduzione di € 2900,00 della prenotazione n. 2023/13570 effettuata con DD n. 242/A1504C/2023 
del 25/05/2025 per il pagamento degli oneri delle commissioni d’esame ai componenti le 
commissioni esaminatrici che emettono nota per prestazioni di lavoro autonomo occasionale; 
- riduzione di € 1804,00 della prenotazione n. 2023/13571 effettuata con DD n. 242/A1504C/2023 
del 25/05/2025 per il pagamento degli oneri delle commissioni d’esame ai componenti le 
commissioni esaminatrici titolari di partita I.V.A. e che pertanto emettono fattura; 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale; 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere con il 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto 



 

dalla D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme 
sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• gli artt. 4-17 del D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• gli artt. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i."; 

• gli art. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9.07.2021 che approva il Regolamento regionale di contabilita' 
della Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento regionale 5 
dicembre 2001, n. 18/R; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la L.R. 63/95 "Disciplina delle attivita' di formazione e orientamento professionale" e s.m.i; 

• la legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• la legge regionale del 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n.17-7391 del 3 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023".; 

 
 

DETERMINA  
 
di impegnare la spesa complessiva di € 4704,00 per far fronte al pagamento agli oneri delle 
commissioni d’esame che sono state nominate per il rilascio delle qualifiche professionali dei 
percorsi autorizzati dalla Regione Piemonte e attuati in regime di sussidiarietà degli Istituti 



 

professionali che hanno presentato regolare documentazione ripartita come indicato nell'allegato 1, 
parte integrante della presente determinazione, mediante impegno delegato in accordo con il 
Dirigente del Settore cui è attribuita la titolarità gestione del capitolo 179584 del bilancio gestionale 
2023 – 2025 anno 2023 a valere sulla Missione 04 Programma 07 Capitolo 179584 nel modo 
seguente: 
 
 
 
- riduzione di € 2900,00 della prenotazione n. 2023/13570 effettuata con DD n. 242/A1504C/2023 
del 25/05/2025 per il pagamento degli oneri delle commissioni d’esame ai componenti le 
commissioni esaminatrici che emettono nota per prestazioni di lavoro autonomo occasionale; 
 
- riduzione di € 1804,00 della prenotazione n. 2023/13571 effettuata con DD n. 242/A1504C/2023 
del 25/05/2025 per il pagamento degli oneri delle commissioni d’esame ai componenti le 
commissioni esaminatrici titolari di partita I.V.A. e che pertanto emettono fattura; 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
La presente determinazione non deve essere pubblicata ai sensi dell’art. 26 del D. lgs. 33/2013 in 
quanto i gettoni di presenza sopra citati non costituiscono vantaggio economico. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 “Pubblicità degli atti amministrativi” dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale n. 
22 del 12 ottobre 2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1504C - Standard formativi e orientamento 
permanente) 
Firmato digitalmente da Nadia Cordero 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 569/A1504C/2023  DEL 26/10/2023

Modifica N.: 2023/13570/110 della prenotazione 2023/13570
Descrizione: INDIVIDUAZIONE BENEFICIARIO
Importo riduzione/aumento (€): -600,00
Importo iniziale (€): 130.000,00
Importo finale (€): 45.626,65
Cap.: 179584 / 2023 - AZIONI PER GARANTIRE E MIGLIORARE L'ATTIVITA' DIDATTICA E 
FORMATIVA E L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA (ARTT. 16, 18, 21 E 4, COMMA 1, 
LETT. G), E) H), DELLA L.R. 28/2007) - TRASF FAMIGLIE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0407 - Diritto allo studio

Modifica N.: 2023/13570/111 della prenotazione 2023/13570
Descrizione: INDIVIDUAZIONE BENEFICIARIO
Importo riduzione/aumento (€): -600,00
Importo iniziale (€): 130.000,00
Importo finale (€): 45.626,65
Cap.: 179584 / 2023 - AZIONI PER GARANTIRE E MIGLIORARE L'ATTIVITA' DIDATTICA E 
FORMATIVA E L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA (ARTT. 16, 18, 21 E 4, COMMA 1, 
LETT. G), E) H), DELLA L.R. 28/2007) - TRASF FAMIGLIE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0407 - Diritto allo studio



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 569/A1504C/2023  DEL 26/10/2023

Modifica N.: 2023/13570/112 della prenotazione 2023/13570
Descrizione: INDIVIDUAZIONE BENEFICIARIO
Importo riduzione/aumento (€): -300,00
Importo iniziale (€): 130.000,00
Importo finale (€): 45.626,65
Cap.: 179584 / 2023 - AZIONI PER GARANTIRE E MIGLIORARE L'ATTIVITA' DIDATTICA E 
FORMATIVA E L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA (ARTT. 16, 18, 21 E 4, COMMA 1, 
LETT. G), E) H), DELLA L.R. 28/2007) - TRASF FAMIGLIE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0407 - Diritto allo studio

Modifica N.: 2023/13570/113 della prenotazione 2023/13570
Descrizione: INDIVIDUAZIONE BENEFICIARIO
Importo riduzione/aumento (€): -600,00
Importo iniziale (€): 130.000,00
Importo finale (€): 45.626,65
Cap.: 179584 / 2023 - AZIONI PER GARANTIRE E MIGLIORARE L'ATTIVITA' DIDATTICA E 
FORMATIVA E L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA (ARTT. 16, 18, 21 E 4, COMMA 1, 
LETT. G), E) H), DELLA L.R. 28/2007) - TRASF FAMIGLIE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0407 - Diritto allo studio



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 569/A1504C/2023  DEL 26/10/2023

Modifica N.: 2023/13570/114 della prenotazione 2023/13570
Descrizione: INDIVIDUAZIONE BENEFICIARIO
Importo riduzione/aumento (€): -800,00
Importo iniziale (€): 130.000,00
Importo finale (€): 45.626,65
Cap.: 179584 / 2023 - AZIONI PER GARANTIRE E MIGLIORARE L'ATTIVITA' DIDATTICA E 
FORMATIVA E L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA (ARTT. 16, 18, 21 E 4, COMMA 1, 
LETT. G), E) H), DELLA L.R. 28/2007) - TRASF FAMIGLIE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0407 - Diritto allo studio

Modifica N.: 2023/13571/8 della prenotazione 2023/13571
Descrizione: INDIVIDUAZIONE BENEFICIARIO
Importo riduzione/aumento (€): -1.115,34
Importo iniziale (€): 70.000,00
Importo finale (€): 63.883,22
Cap.: 179584 / 2023 - AZIONI PER GARANTIRE E MIGLIORARE L'ATTIVITA' DIDATTICA E 
FORMATIVA E L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA (ARTT. 16, 18, 21 E 4, COMMA 1, 
LETT. G), E) H), DELLA L.R. 28/2007) - TRASF FAMIGLIE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Motivo assenza CIG: Incarichi collaborazione
PdC finanziario: Cod. U.1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0407 - Diritto allo studio



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 569/A1504C/2023  DEL 26/10/2023

Modifica N.: 2023/13571/9 della prenotazione 2023/13571
Descrizione: INDIVIDUAZIONE BENEFICIARIO
Importo riduzione/aumento (€): -688,66
Importo iniziale (€): 70.000,00
Importo finale (€): 63.883,22
Cap.: 179584 / 2023 - AZIONI PER GARANTIRE E MIGLIORARE L'ATTIVITA' DIDATTICA E 
FORMATIVA E L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA (ARTT. 16, 18, 21 E 4, COMMA 1, 
LETT. G), E) H), DELLA L.R. 28/2007) - TRASF FAMIGLIE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Motivo assenza CIG: Incarichi collaborazione
PdC finanziario: Cod. U.1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0407 - Diritto allo studio

Impegno N.: 2023/18896
Descrizione: PAGAMENTO ONERI DELLE COMMISSIONI ESAMINATRICI PER IL RILASCIO 
DELLE QUALIFICHE PROFESSIONALI DEI PERCORSI AUTORIZZATI DALLA REGIONE 
PIEMONTE ED ATTUATI IN REGIME DI SUSSIDIARIETÀ DEGLI ISTITUTI PROFESSIONALI. 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 4704,00 SUL CAP. 179584 DEL BILANCIO GESTIONALE 2023 - 
2025
Importo (€): 1.115,34
Cap.: 179584 / 2023 - AZIONI PER GARANTIRE E MIGLIORARE L'ATTIVITA' DIDATTICA E 
FORMATIVA E L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA (ARTT. 16, 18, 21 E 4, COMMA 1, 
LETT. G), E) H), DELLA L.R. 28/2007) - TRASF FAMIGLIE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Motivo assenza CIG: Incarichi collaborazione
Soggetto: Cod. 360792
PdC finanziario: Cod. U.1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0407 - Diritto allo studio



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 569/A1504C/2023  DEL 26/10/2023

Impegno N.: 2023/18899
Descrizione: Pagamento oneri delle Commissioni esaminatrici per il rilascio delle qualifiche professionali 
dei percorsi autorizzati dalla Regione Piemonte ed attuati in regime di sussidiarietà degli Istituti 
professionali. Impegno di spesa di euro 4704,00 sul cap. 179584 del bilancio gestionale 2023 - 2025
Importo (€): 688,66
Cap.: 179584 / 2023 - AZIONI PER GARANTIRE E MIGLIORARE L'ATTIVITA' DIDATTICA E 
FORMATIVA E L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA (ARTT. 16, 18, 21 E 4, COMMA 1, 
LETT. G), E) H), DELLA L.R. 28/2007) - TRASF FAMIGLIE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Motivo assenza CIG: Incarichi collaborazione
Soggetto: Cod. 383356
PdC finanziario: Cod. U.1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0407 - Diritto allo studio

Impegno N.: 2023/18902
Descrizione: Pagamento oneri delle Commissioni esaminatrici per il rilascio delle qualifiche professionali 
dei percorsi autorizzati dalla Regione Piemonte ed attuati in regime di sussidiarietà degli Istituti 
professionali. Impegno di spesa di euro 4704,00 sul cap. 179584 del bilancio gestionale 2023 - 2025.
Importo (€): 600,00
Cap.: 179584 / 2023 - AZIONI PER GARANTIRE E MIGLIORARE L'ATTIVITA' DIDATTICA E 
FORMATIVA E L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA (ARTT. 16, 18, 21 E 4, COMMA 1, 
LETT. G), E) H), DELLA L.R. 28/2007) - TRASF FAMIGLIE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 343027
PdC finanziario: Cod. U.1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0407 - Diritto allo studio



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 569/A1504C/2023  DEL 26/10/2023

Impegno N.: 2023/18905
Descrizione: Pagamento oneri delle Commissioni esaminatrici per il rilascio delle qualifiche professionali 
dei percorsi autorizzati dalla Regione Piemonte ed attuati in regime di sussidiarietà degli Istituti 
professionali. Impegno di spesa di euro 4704,00 sul cap. 179584 del bilancio gestionale 2023 - 2025.
Importo (€): 600,00
Cap.: 179584 / 2023 - AZIONI PER GARANTIRE E MIGLIORARE L'ATTIVITA' DIDATTICA E 
FORMATIVA E L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA (ARTT. 16, 18, 21 E 4, COMMA 1, 
LETT. G), E) H), DELLA L.R. 28/2007) - TRASF FAMIGLIE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 327037
PdC finanziario: Cod. U.1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0407 - Diritto allo studio

Impegno N.: 2023/18906
Descrizione: Pagamento oneri delle Commissioni esaminatrici per il rilascio delle qualifiche professionali 
dei percorsi autorizzati dalla Regione Piemonte ed attuati in regime di sussidiarietà degli Istituti 
professionali. Impegno di spesa di euro 4704,00 sul cap. 179584 del bilancio gestionale 2023 - 2025.
Importo (€): 300,00
Cap.: 179584 / 2023 - AZIONI PER GARANTIRE E MIGLIORARE L'ATTIVITA' DIDATTICA E 
FORMATIVA E L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA (ARTT. 16, 18, 21 E 4, COMMA 1, 
LETT. G), E) H), DELLA L.R. 28/2007) - TRASF FAMIGLIE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 326967
PdC finanziario: Cod. U.1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0407 - Diritto allo studio



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 569/A1504C/2023  DEL 26/10/2023

Impegno N.: 2023/18907
Descrizione: Pagamento oneri delle Commissioni esaminatrici per il rilascio delle qualifiche professionali 
dei percorsi autorizzati dalla Regione Piemonte ed attuati in regime di sussidiarietà degli Istituti 
professionali. Impegno di spesa di euro 4704,00 sul cap. 179584 del bilancio gestionale 2023 - 2025
Importo (€): 600,00
Cap.: 179584 / 2023 - AZIONI PER GARANTIRE E MIGLIORARE L'ATTIVITA' DIDATTICA E 
FORMATIVA E L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA (ARTT. 16, 18, 21 E 4, COMMA 1, 
LETT. G), E) H), DELLA L.R. 28/2007) - TRASF FAMIGLIE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 326811
PdC finanziario: Cod. U.1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0407 - Diritto allo studio

Impegno N.: 2023/18908
Descrizione: Pagamento oneri delle Commissioni esaminatrici per il rilascio delle qualifiche professionali 
dei percorsi autorizzati dalla Regione Piemonte ed attuati in regime di sussidiarietà degli Istituti 
professionali. Impegno di spesa di euro 4704,00 sul cap. 179584 del bilancio gestionale 2023 - 2025.
Importo (€): 800,00
Cap.: 179584 / 2023 - AZIONI PER GARANTIRE E MIGLIORARE L'ATTIVITA' DIDATTICA E 
FORMATIVA E L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA (ARTT. 16, 18, 21 E 4, COMMA 1, 
LETT. G), E) H), DELLA L.R. 28/2007) - TRASF FAMIGLIE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 383360
PdC finanziario: Cod. U.1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0407 - Diritto allo studio


